do Senado Federal, a elevar o montante de sua dívida 
consolidada interna em CrS 427.288.408,89 (quatrocen­
tos e vinte e sete milhões, duzentos e oftenta e oito mil, 
quatrocentos e oito cruzeiros e oitenta e nõve centavos), 
correspondente a 86.079 ORTN, considerado o valor no­
minal da ORTN de CrS 4.963,91 (quatro mil, novecentos 
e sessenta e três cruzeirOs e noventa e um centavos) vi­
gente em agosto de 1983, a fim de que possa contratar 
um empréstimo de igual valor,junto à Caixa Econômica 
Federal, esta na qualidade de gestora do Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento Social - F AS, destinado à

[...]

Da ConiisSilo de Econoõiia, SÕbre a MensaB;em n9 
41, de 1984 (n9 3Sj84, na origem), do Senhor Presi­
dente da República, submetendo à aprovação do Se­
nadO Federal Proposta para que seja autorizada a 
Prefeitura Municipal de Tenente Ananias (RN) a 
contratar operaçio de crédito no valor de CrS 
16.041.082,33 (dezesseis milhões, quarenta e um mil, 
oitenta e dois cruzeiros e trinta e três centavos). 

Relator: Senador Marcondes Gadelha 
Com a Mensagem n9 41/84, o Senhor Presidente da 

República submete à deliberação _do Senado Federal 
pleito da Prefeitura Municipal de Tenente Ananias 
(RN}, que objetiva contratar, junto à Caixa Econômica

[...]

nado Federal, autorizada a elevar o montante de sua 
dívida consolidada interna em CrS 16.041.082,33 (dezes­
seisJnilhões, quarenta e um mil, oitenta e dois cruzeiros e 
trinta e três centavos), correspondentes a 4.100,89 
ORTN, considerado o valor nominal da ORTN de Cr$ 
3.911,11 (três mil, novecentos e onze cruzeiros e onze 
centavos}, vigente em maio de 1983, a fim de que possa __ _ 
c-õrHr"ã.ta{-um e-mpréstimo de igUal v8.!Õr, jullto ã Caixa 
Econômica Federal, mediante a utilização de recursos do 

FundO de Apoio ao Desenvolvimento Social - FAS, 
destinado ã construção do Centro de Atividades Múlti­

[...]

Cavalcante - Fábio Lucena - Severo Gomes - José 
Fragelli - Octávio Cardoso - J-oSé Lins - Pedro Si~ 
mon. 

PARECERES N's 249 E 250, DE 1984 

Sobre o Projeto de Resoluçio n9 26, de 1984, da 
Comissão de Economia, que "autoriza a Prefeitura 
Municipal de Tenente Ananias (RN) a elevar em CrS 
16.041.082,33 (dezesseis milhões, quarenta e um mil, 
oitenta e dois cruzeiros e trinta. e três centavos) o 
montante de sua dívida consolidada interna". 

PARECER N• 249, DE 1984 
Da Comissio de Consdtuição e Justiça 

Relator: Senador Martins Filho 

O presente Projeto de Resolução, da Comissão de 
Economia do Senado Federal como conclusão de seu Pa­